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3、課程架構 

3-2 法律規定教育議題實施規劃 

【一年級】法律規定教育議題實施規劃 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

12 

20 

6 

6 

第二課奶奶家 

妹妹寫的字 

國語文  

1-3 

8-11 

20-21 

3 

4 

2 

來去讀冊 

心肝仔囝 

農曆過年 

閩南語   

18 

21 

6 

6 

新年到 

過新年 

生活   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

4 

20 

6 

6 

第四課送什麼呢 

統整活動四 

國語文   

7 

8 

9 

10-11 

12 

6 

6 

6 

12 

6 

傳話遊戲 

電話好幫手 

我會打電話 

家人與我 

大聲說出我的感謝 

生活   

1-3 

7-9 

3 

3 

單元一、心情追追追 

單元三、疾病小百科 

健體   

性別平等 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

12-18 7 我的身軀 閩南語   

4 

14 

6 

6 

新生活新朋友 

我們的玩具王國 

生活   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

10-11 

12 

12 

6 

家人與我 

大聲說出我的感謝 

生活   

5-6 2 單元二、男女齊步走 健體   

家庭暴力

防治 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

12 

20 

6 

6 

第二課奶奶家 

妹妹寫的字 

國語文   

18 

21 

6 

6 

新年到 

過新年 

生活   

下學期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

20 6 統整活動四 國語文   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

7 

8 

9 

10-11 

12 

6 

6 

6 

12 

6 

傳話遊戲 

電話好幫手 

我會打電話 

家人與我 

大聲說出我的感謝 

生活   

1-3 

7-9 

3 

3 

單元一、心情追追追 

單元三、疾病小百科 

健體   

性侵害 

犯罪 

防治 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

12-18 7 我的身軀 閩南語   

4 

14 

6 

6 

新生活新朋友 

我們的玩具王國 

生活   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

10-11 

12 

12 

6 

家人與我 

大聲說出我的感謝 

生活   

5-6 2 單元二、男女齊步走 健體   

環境教育 

上
學
期 

1-21 21 咖啡主題課程  主題課程  

5 

6 

10 

11 

13 

15 

16 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

6 

第五課雨來了 

第六課山坡上的學校 

第十課紙飛機 

第一課小小羊 

第三課種花 

第四課請問 

第五課七彩滑梯 

國語文   

12-14 

15-18 

3 

4 

鳥仔 

數字歌 

閩南語   

6 

7-8 

9 

6 

12 

6 

新校園新發現 

親近大樹和小花 

愛護大樹和小花 

生活   

下
學
期 

1-20 20 咖啡主題課程  主題課程  

3-4 2 春季活動  學校主題  

6 7 環境教育設施場所   校外教學 

6 

11 

6 

6 

第五課窗外的小麻雀 

第十一課發芽 

國語文   

4-5 

6 

15-16 

20 

12 

6 

12 

6 

拜訪春天 

迎接春天 

愛惜水資源 

天氣變熱了 

生活   

 

  



【二年級】法律規定教育議題實施規劃 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

13 

19 

6 

6 

第九課美味的一堂課 

不簡單的字 

國語文   

8-14 7 歡迎來阮兜 閩南語   

9-12 4 三.我愛家人 健體   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

13 6 第九課點亮世界的人 國語文   

5-6 

17-20 

2 

4 

二.流感小尖兵 

五.食品安全我最行 

健體   

性別平等 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

9-12 4 三.我愛家人 健體   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

17 6 第十二課玉兔搗藥 國語文   

1-4 

13-16 

4 

4 

一.歡樂成長派 

四.愉快的聚會 

健體   

家庭暴力

防治 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

13 

19 

6 

6 

第九課美味的一堂課 

不簡單的字 

國語文   

8-14 7 歡迎來阮兜 閩南語   

9-12 4 三.我愛家人 健體   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

2 6 第二課喜歡這個新家 國語文   

5-6 

17-20 

2 

4 

二.流感小尖兵 

五.食品安全我最行 

健體   

性侵害 

犯罪 

防治 

上
學

期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

9-12 4 三.我愛家人 健體   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

1 

17 

6 

6 

第一課媽媽在哪裡 

第十二課玉兔搗藥 

國語文   

1-4 

13-16 

4 

4 

一.歡樂成長派 

四.愉快的聚會 

健體   

環境教育 
上
學
期 

1-21 21 咖啡主題課程  主題課程  

5 

6 

7 

9 

17 

6 

6 

6 

6 

6 

第四課水草下的呱呱 

第五課沙灘上的畫 

第六課草叢裡的星星 

小蜻蜓低低飛 

第十二課詠鵝 

國語文   

1-4 

5-8 

24 

24 

一、動物好朋友 

二、和風做朋友 

生活   

13-16 4 四.空氣汙染大作戰 健體   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

下
學
期 

1-20 20 咖啡主題課程  主題課程  

3-4 2 春季活動  學校主題  

6 7 環境教育設施場所   校外教學 

1-3 

4-6 

8-9 

10-12 

18 

18 

12 

一、減塑大作戰 

二、奇妙的種子 

三、米食好好吃 

四、下雨了 

生活   

  



【三年級】法律規定教育議題實施規劃 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

18 

20 

5 

5 

第十四課小鎮風情 

不一樣的年俗 

國語文   

9-12 4 走相逐 閩南語   

5 2 Unit 2 Poor Kevin 英語   

1 

2-3 

4-5 

6-7 

3 

6 

6 

6 

家庭的組成 

親人的往來 

家庭的功能 

家庭的倫理 

社會   

9-11 

12-21 

3 

10 

老化與死亡 

快樂的社區 

健康與體育   

11-14 12 生活智慧家 綜合   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

6 

10 

5 

5 

第五課一件外套 

謝謝土地公 

國語文   

1-7 7 健康囡仔 閩南語   

12,14 4 Unit 3 The Monster Parade 英語   

1 3 我們居住的地方 社會   

7-12 

17-20 

6 

4 

飲食與健康 

消費停看聽 

健康與體育   

性別平等 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

17 5 第十三課秋千上的婚禮 國語文   

16-19 4 買物件 閩南語   

17 3 平等與尊重 社會   

1-3 9 我的伙伴們 綜合   

2 

6 

1 

1 

信任好朋友 

觀察你我他 

藝術   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

6 5 第五課一件外套 國語文   

8-14 

15-18 

19 

20 

7 

4 

1 

1 

運動身體好 

夜市的好食物 

傳統念謠～火金蛄 

歡喜來過節～七月七 

閩南語   

17-18 4 Unit 4 Jello’s Family 英語   

4-6 3 校園霸凌 健康與體育   

1-3 

4-6 

9 

9 

看看我自己 

發現不一樣的我 

綜合   

1-2 

3-6 

7-8 

9-16 

2 

4 

2 

8 

跟著音樂動一動 

我的身體會說話 

物品猜一猜 

喜怒哀懼四重奏 

藝術   

家庭暴力 上學期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

防治 18 

20 

5 

5 

第十四課小鎮風情 

不一樣的年俗 

國語文   

9-12 4 走相逐 閩南語   

5 2 Unit 2 Poor Kevin 英語   

1 

2-3 

4-5 

6-7 

3 

6 

6 

6 

家庭的組成 

親人的往來 

家庭的功能 

家庭的倫理 

社會   

12-21 10 快樂的社區 健康與體育   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

6 

10 

5 

5 

第五課一件外套 

謝謝土地公 

國語文   

1-7 7 健康囡仔 閩南語   

12,14 4 Unit 3 The Monster Parade 英語   

1 3 我們居住的地方 社會   

性侵害 

犯罪 

防治 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

17 5 第十三課秋千上的婚禮 國語文   

16-19 4 買物件 閩南語   

17 3 平等與尊重 社會   

1-3 

7-10 

9 

12 

我的伙伴們 

保健大作戰 

綜合   

2 

6 

1 

1 

信任好朋友 

觀察你我他 

藝術   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

6 5 第五課一件外套 國語文   

8-14 

15-18 

19 

20 

7 

4 

1 

1 

運動身體好 

夜市的好食物 

傳統念謠～火金蛄 

歡喜來過節～七月七 

閩南語   

17-18 4 Unit 4 Jello’s Family 英語   

4-6 3 校園霸凌 健康與體育   

1-3 

4-6 

9 

9 

看看我自己 

發現不一樣的我 

綜合   

1-2 

3-6 

7-8 

9-16 

2 

4 

2 

8 

跟著音樂動一動 

我的身體會說話 

物品猜一猜 

喜怒哀懼四重奏 

藝術   

環境教育 
上
學
期 

7 

11 

12 

13 

14 

5 

5 

5 

5 

5 

第六課老榕樹 

第八課世界上的海洋 

第九課大自然的險刻家 

第十課月世界 

第十一課看海豚跳舞 

國語文   

11 2 Unit 3 At B&J’s Toys 英語   

1-4 4 寶貝我的感官 健康與體育   

15-17 9 安全的校園空間 綜合   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

10-12 

13-15 

16 

3 

3 

1 

和動物一起玩 

大自然的音樂家 

小小愛笛生 

藝術   

下
學
期 

3-4 2 春季活動  學校主題  

6 7 環境教育設施場所   校外教學 

1 

8 

11 

16 

18 

20 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

第一課聖桑和動物狂歡節 

第七課謝謝 

第八課性急的農夫 

第十二課聰明的公寓 

第十四課鴨子農夫 

魔鬼沾 

國語文   

2 

12-13 

20 

3 

6 

3 

居住地方的設施 

消費改變生活 

家鄉特派員 

社會   

14-16 

17-20 

9 

12 

環保與生活 

地球守護者 

綜合   

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19-20 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

3 

3 

6 

形狀躲貓貓 

三角形拼排趣 

圓舞曲 

方塊舞 

反反覆覆創造美 

蓋印我的房子 

如影隨形 

翻轉形狀 

動物模仿秀 

動物探索頻道 

臺灣動物大集合 

藝術   

 

  



【四年級】法律規定教育議題實施規劃 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

6 

7 

14 

17 

5 

5 

5 

5 

第五課老榕樹下讀報紙 

第六課特別的滋味 

第十一課澎湖，我來了 

第十三課松鼠先生的麵包 

國語文   

8-10 3 急性的阿明 閩南語   

15-16 

19-20 

6 

6 

生活的作息 

現代的節日 

社會   

9-10 2 神奇的營養素 健康與體育   

11-14 

15-17 

12 

9 

寶貝當家 

和家人有約 

綜合   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

2 5 第二課黑與白的戰爭 國語文   

1-4 4 Rooms/Saving Energy 英語   

性別平等 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

7 

20 

5 

5 

第六課特別的滋味 

絕不放手 

國語文   

2,6 

16 

2 

1 

第五單元想像的旅程 

第二單元動人的樂聲 

藝術   

1-3 

7-8 

21 

3 

4 

2 

危隩就在身邊 

親水遊戲 

擊鞋舞 

健康與體育   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

1 

14 

5 

5 

第一課好友籃球隊 

第十一課孫悟空三借芭蕉扇 

國語文   

12-14 3 車站 閩南語   

3-5 

6-7 

3 

2 

青春你我他 

關心與尊重 

健康與體育   

5-6 

15-17 

18-20 

6 

9 

9 

走向我，走向你 

性別新視界 

男生女生向前行 

綜合   

家庭暴力

防治 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

7 

17 

5 

5 

第六課特別的滋味 

第十三課松鼠先生的麵包 

國語文   

8-10 3 急性的阿明 閩南語   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

2 5 第二課黑與白的戰爭 國語文   

性侵害 

犯罪 

防治 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

7 

20 

5 

5 

第六課特別的滋味 

絕不放手 

國語文   

2,6 

16 

2 

1 

第五單元想像的旅程 

第二單元動人的樂聲 

藝術   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

1-3 

7-8 

21 

3 

4 

2 

危隩就在身邊 

親水遊戲 

擊鞋舞 

健康與體育   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

1 

14 

5 

5 

第一課好友籃球隊 

第十一課孫悟空三借芭蕉扇 

國語文   

12-14 3 車站 閩南語   

5-6 

15-17 

18-20 

6 

9 

9 

走向我，走向你 

性別新視界 

男生女生向前行 

綜合   

環境教育 

上
學
期 

2 

3 

4 

6 

8 

11 

12 

13 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

第二課大海的旋律 

第三課海底世界 

第四課藍色的海洋大軍 

第五課老榕樹下讀報紙 

第七課收藏秋天 

第八課靜靜的淡水河 

第九課鹿谷美地，凍頂茶香 

第十課落山風 

國語文   

1-4 

11-14 

15-18 

4 

4 

4 

Weather 

Stationery 

Earthquake 

英語   

1-3 

4-7 

3 

4 

草地風景媠 

大樓 

閩南語   

1-3 

6-10 

17-21 

9 

12 

15 

月亮 

水生家族 

交通工具與能源 

自然   

3-4 

5-6 

9-10 

6 

6 

6 

家鄉的地形 

氣候、水資源與生活 

器物與生活 

社會   

10-16 6 第四單元圖紋創意家 藝術   

下
學
期 

3-4 2 春季活動  學校主題  

6 7 環境教育設施場所   校外教學 

3 

6 

7 

8 

10 

11 

18 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

第三課踩著月光上山 

第五課大峽谷的回憶 

第六課羊角村之美 

第七課遊廬山有感 

草綠色隧道 

第八課我愛看 

第十四課動物的心聲 

國語文   

1-3 

8-11 

3 

4 

臺灣是寶島 

做環保 

閩南語   

1-4 

15-18 

4 

4 

Rooms/Saving Energy 

Animals 

英語   

11-14 15 昆蟲家族 自然   

9-10 

11-12 

16-17 

18-19 

6 

6 

6 

6 

家鄉人口的變化 

家鄉的運輸 

家鄉的特產 

愛我家鄉 

社會   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

19 1 第六單元溫馨感恩情 藝術   

11-14 4 颱風來襲 健康與體育   

1-4 

5-8 

12 

12 

戶外活動全紀錄 

社區與生活 

綜合   

 

  



【五年級】法律規定教育議題實施規劃 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

6 5 第五課超級英雄 國語文   

11 2 Fun Day 英語文   

5-8 4 一、新時代 2.未來一直來 閩南語   

17-21 10 五、社會資源網 綜合   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

7 5 第六課幸福的味道 國語文   

1-4 4 第一單元健康幸福一家人 健體   

性別平等 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

1 5 第一課你我之間 國語文   

17-21 5 三、過好年 5.過年 閩南語   

15-16 2 第二單元做自己愛自己 

第三課獨特的我 

健體   

5-8 

9-12 

13-16 

8 

8 

8 

二、伙伴大集合 

三、我懂你的心 

四、關懷你我他 

綜合   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

19 5 閱讀二：我愛藍影子 國語文   

13-15 9 三、動物的生活 自然   

13-14 

 

6 

 

第三單元日本統治臺灣的影

響第 2 課教育與生活文化 

社會   

5 

6 

1 

1 

角色大變身 

扮演祕笈大公開 

藝術   

5-8 

9-12 

8 

8 

二、生活有「藝」思 

三、職業面面觀 

綜合   

家庭暴力

防治 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

6 5 第五課超級英雄 國語文   

11 2 Fun Day 英語文   

5-8 4 一、新時代 2.未來一直來 閩南語   

17-21 10 五、社會資源網 綜合   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

7 5 第六課幸福的味道 國語文   

1-4 4 第一單元健康幸福一家人 健體   

性侵害 

犯罪 

防治 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

17-21 5 三、過好年 5.過年 閩南語   

15-16 2 第二單元做自己愛自己 

第三課獨特的我 

健體   

5-8 

9-12 

13-16 

8 

8 

8 

二、伙伴大集合 

三、我懂你的心 

四、關懷你我他 

綜合   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

19 5 閱讀二：我愛藍影子 國語文   

13-15 9 三、動物的生活 自然   

13-14 

 

6 

 

第三單元日本統治臺灣的影

響第 2 課教育與生活文化 

社會   

5 

6 

1 

1 

角色大變身 

扮演祕笈大公開 

藝術   

5-8 

9-12 

8 

8 

二、生活有「藝」思 

三、職業面面觀 

綜合   

環境教育 

上
學
期 

1-21 21 咖啡主題課程  主題課程  

11 

12 

13 

16 

17 

5 

5 

5 

5 

5 

第七課美景閒情 

第八課與山為鄰 

第九課窗邊的鳴聲 

第十一課你一定會聽見的 

第十二課藍色連身裙 

國語文   

5 2 Let’s Make Fruit Salad 英語文   

1-5 

6-9 

15 

12 

太陽與光 

植物世界 

自然   

7-10 

11-12 

12 

6 

我們生活的空間 

走過臺灣 

社會   

1-4 8 一、生命共同體 綜合   

下
學
期 

1-20 20 咖啡主題課程  主題課程  

3-4 2 春季活動  學校主題  

6 7 環境教育設施場所   校外教學 

1 

2 

5 

5 

第一課鵝鑾鼻詩 

第二課山與海的交響樂 

國語文   

11-14 8 Clothes Shopping for a Wedding 

 

英語文   

9-12 

13-16 

17-20 

4 

4 

4 

二、好光景 3.行踏 

三、寶島臺灣 4.氣象報導 

三、寶島臺灣 5.火車 

閩南語   

1-5 

7-8 

12-14 

19-20 

15 

6 

9 

6 

一、星星的世界 

二、認識空氣 

三、動物的生活 

四、聲音與樂器 

自然   

15-16 6 第四單元珍愛臺灣 社會   

11-14 

17-20 

8 

8 

熱鬧慶典 

自然之美 

藝術   

14-20 6 第三單元保護地球動起來 健體   

13-16 

17-20 

8 四、環境守護者 

五、危機總動員 

綜合   

 

  



【六年級】法律規定教育議題實施規劃 

法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

家庭教育 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

2 

6 

7 

13 

14 

5 

5 

5 

5 

5 

第二課心情隨筆 

第五課客至 

第六課紀念照 

第十課少年筆耕 

第十一課明智的抉擇 

國語   

2-4 

5-8 

14-17 

6 

8 

8 

Be an Early Bird 

I Could Eat a Horse! 

You’re under My Umbrella 

英語   

7-9 

14-16 

9 

9 

生產與消費 

法治你我他 

社會   

1-3 

7-10 

11-12 

3 

4 

2 

2-1 人際交流 

4-1 消費停看聽 

4-2 消費高手 

健康與體育   

1-4 

5-8 

12 

12 

良好的家人互動 

你我更靠近 

綜合   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

16 5 第十課打開心中的窗 國語   

1-4 

9-11 

8 

6 

He Has Ants in His Pants 

He Has a Sweet Tooth 

英語   

1-3 

4-5 

6-9 

10-14 

15 

16-18 

3 

2 

4 

5 

1 

3 

5-1 有故事的戲服 

5-2 衣起環遊世界 

5-3 造型設計變變變 

5-4 決戰造型伸展臺 

6-2 美麗的印記 

6-3 祝福的樂聲 

藝術與人文   

性別平等 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

7 

12 

5 

5 

第六課紀念照 

第九課我愛藍影子 

國語   

1-3 

15-18 

20 

3 

4 

1 

一、對臺灣看世界 1.伴手 

二、溫暖的世界 5.風佮日頭 

閩南語歌欣賞─感謝你的愛 

閩南語   

14-16 

18 

9 

3 

法治你我他 

家庭性別新關係 

社會   

17-18 

19 

20-21 

2 

1 

2 

6-1 大海的歌唱 

6-2 海洋之舞 

6-3 海洋風情畫 

藝術與人文   

13-15 

16-18 

19-21 

3 

3 

3 

6-1 哪裡不一樣？ 

6-2 拒絕騷擾與侵害 

6-3 性別平等與自我肯定 

健康與體育   

15-17 

18-21 

9 

12 

生命的樂章 

關懷你我他 

綜合   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

17 5 第十一課努力愛春華 國語   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

1-4 

5-7 

8-12 

13-16 

4 

3 

5 

4 

一、鬥陣來參與 1.鬥陣做公益 

二、臺語文真趣味 2.春天的花蕊 

二、臺語文真趣味 3.獅佮鳥鼠 

三、感恩祝福 4.我已經大漢 

閩南語   

7-8 

9-10 

2 

2 

4-1 友誼的橋梁 

4-2 網路停看聽 

健康與體育   

1-4 

5-7 

8-11 

12-14 

12 

9 

12 

9 

自主學習樂 

我的青春歲月 

性別好互動 

愛心不落人後 

綜合   

家庭暴力

防治 

上
學
期 

5-7 3 體貼小達人  學校主題  

2 

6 

7 

13 

14 

5 

5 

5 

5 

5 

第二課心情隨筆 

第五課客至 

第六課紀念照 

第十課少年筆耕 

第十一課明智的抉擇 

國語   

7-9 

14-16 

9 

9 

生產與消費 

法治你我他 

社會   

1-3 

7-10 

11-12 

3 

4 

2 

2-1 人際交流 

4-1 消費停看聽 

4-2 消費高手 

健康與體育   

1-4 

5-8 

12 

12 

良好的家人互動 

你我更靠近 

綜合   

下
學
期 

21 1 生命教育宣導   宣導活動 

16 5 第十課打開心中的窗 國語   

1-3 

4-5 

6-9 

10-14 

15 

16-18 

3 

2 

4 

5 

1 

3 

5-1 有故事的戲服 

5-2 衣起環遊世界 

5-3 造型設計變變變 

5-4 決戰造型伸展臺 

6-2 美麗的印記 

6-3 祝福的樂聲 

藝術與人文   

性侵害 

犯罪 

防治 

上
學
期 

11-13 3 勇敢保護自己  學校主題  

7 

12 

5 

5 

第六課紀念照 

第九課我愛藍影子 

國語   

14-16 

18 

9 

3 

法治你我他 

家庭性別新關係 

社會   

17-18 

19 

20-21 

2 

1 

2 

6-1 大海的歌唱 

6-2 海洋之舞 

6-3 海洋風情畫 

藝術與人文   

13-15 

16-18 

19-21 

3 

3 

3 

6-1 哪裡不一樣？ 

6-2 拒絕騷擾與侵害 

6-3 性別平等與自我肯定 

健康與體育   

15-17 

18-21 

9 

12 

生命的樂章 

關懷你我他 

綜合   

下
學
期 

13-14 2 母親節  學校主題  

1 1 反霸凌、反毒、反暴力等相

關宣導活動 

  友善校園宣導 

4 1 性別平等及性侵害犯罪防治   宣導活動 

17 5 第十一課努力愛春華 國語   

7-8 

9-10 

2 

2 

4-1 友誼的橋梁 

4-2 網路停看聽 

健康與體育   



法律規定

教育議題

課程名稱 

納入課程規劃實施情形 (時數) 

進度 

(週次) 

節

數 

主要 

學習內容 

融入 

領域課程 

彈性學習 

校訂課程 

融入 

學校活動 

1-4 

5-7 

8-11 

12-14 

12 

9 

12 

9 

自主學習樂 

我的青春歲月 

性別好互動 

愛心不落人後 

綜合   

環境教育 

上
學
期 

1 

3 

4 

11 

5 

5 

5 

5 

第一課在天晴了的時候 

第三課甜蜜如漿烤番薯 

第四課珍珠鳥 

第八課飢渴好「火」伴 

國語   

1-5 

10 

11-15 

15 

3 

15 

天氣的變化 

炎熱地區的房屋建築 

變動的大地 

自然   

1-4 12 臺灣的自然資源與物產 社會   

9-14 18 暖化警戒綠色生活 綜合   

20-21 2 6-3 海洋風情畫 藝術與人文   

下
學
期 

3-4 2 春季活動  學校主題  

6 7 環境教育設施場所   校外教學 

1 

3 

4 

5 

9 

5 

5 

5 

5 

5 

第一課清平樂‧村居 

第二課春 

第三課大自然的規則 

第四課那人在看畫 

第六課愛搗亂的動物 

國語   

12-14 6 Let’s Hit the Road! 英語   

13-18 18 珍愛家園 自然   

13-14 6 人文科技新世界 社會   

備註：1.請依據法律規定教育議題課程時數規劃上、下學期之節數，藍字為範例填寫時請刪除。 

2.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力

防治課程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進

行，實施時數應不超過法定時數的一半(3 節)。 


